
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.142 Segunda-feira, 16 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA N° 0123 DE 13 DE MARÇO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/88960.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora RAIMUNDA GORETTI DE LIMA FERREIRA, matrícula 
nº 57234520/1, lotada na DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO, para res-
ponder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE MISTA/ DAS-3, 
no período de 02/03/2020 a 31/03/2020, em substituição ao titular JORGE 
EDSON SOUZA FALCAO, matrícula nº 57230752/4, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.03.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 533804
PORTARIA N° 119 DE 12 DE MARÇO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/156862.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02/03/2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 512 
de 21/06/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que con-
validou a cessão da servidora ALINE LÚCIA RODRIGUES DOS SANTOS, 
matrícula nº 54189306/1, cargo MÉDICO, lotada no 1º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE - BELÉM, a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, pelo 
período de 02(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.03.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 533680
PORTARIA N° 0367 DE 12 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/110429.
RESOLVE: 
REMOVER, a contar de 01/04/2020, a servidora ESTELA JUREMA DA SILVA 
E SILVA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 54195933/1 da UNI-
DADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS para o 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE BELÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
12.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA
PORTARIA N° 0369 DE 12 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/148827.
RESOLVE: 
REMOVER, o servidor ELIELSON LUIS VIANA DA SILVA, cargo AGENTE DE 
ARTES PRATICAS, matrícula n° 5150612/1, do CENTRO DE SAÚDE - CRE-
MAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para a UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO 
JOÃO PAULO II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
12.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA
PORTARIA N° 0371 DE 13 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2019/644637.
RESOLVE: 
REMOVER, a servidora LORENA SAMPAIO FREITAS, cargo PSICOLOGO, ma-
trícula n° 5860571/2 da DIVISÃO DE AÇÕES A GRUPOS PRIORITÁRIOS 
para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE BELÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
13.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 533494
PORTARIA N° 0117 DE 12 DE MARÇO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO O TEOR DO PAE Nº 2019/630963.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 0819, datada de 11/12/2019, 
publicada no DOE 34.057 de 12/12/2019, no nome da servidora ANA 
PAULA GRAIM MENDONÇA DE ARAÚJO, matrícula nº 57215759/2.
II – AUTORIZAR, o afastamento da servidora ANA PAULA GRAIM MEN-
DONÇA DE ARAÚJO, matrícula nº 57215759/2, cargo ENFERMEIRO, lotada 

na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE 
SAÚDE, para participar do “Curso de Mestrado de Enfermagem em Saúde 
Pública e Epidemiologia de Doenças na Amazônia”, ofertado pela Universi-
dade Estadual do Pará - UEPA, a ser realizado na cidade de Belém/PA, no 
período de 03/02/2020 a 30/06/2021, com ônus parcial.
PORTARIA N° 0120 DE 12 DE MARÇO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/208849.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 11/03/2020, a servidora ROSÁLIA DE OLIVEIRA 
PONTES, matrícula nº 57191124/1, lotada na DIRETORIA ADMINISTRA-
TIVA E FINANCEIRA, para ocupar Função de Agente Público de Controle 
Interno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.03.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 533503

ERRATA
.

ERRATA
Fica alterado na presente PORTARIA Nº 1.266 de 25.11.2019, pu-
blicada no D.O.E. nº 34.086 de 10.01.2020, de GLORIA MARIA BE-
LEM MORAES, o período.
Onde se lê: período de: 25.11.2019 a 24.12.2019
Leia-se: período de: 16.12.2019 a 14.01.2020
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 533466

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 028/SESPA/2020
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos, para atendimento de pacientes das unidades estaduais da SESPA 
(URES, Hospitais Regionais e CRS) e de demandas administrativas, por um 
período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 31/03/2020.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do email cpl.
sespa@gmail.com.
Belém (PA) 13 de março de 2020.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 533642

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 007/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: 2019/496031.
OBJETO: Aquisição do medicamento ORKAMBI (LUMACAFTOR+IVACAF-
TOR) 100mg+125mg, para o paciente de Demanda Judicial Oseias dos 
Santos Ferreira, contemplado pela Ação Ordinária - Processo 1002660-
55.2019.4.01.3900, cuja liminar continua vigente.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: MULTICARE PHARMACEUTICAS LTDA.
CNPJ: 24.331.585/0001-90.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INCISO I.
VALOR ESTIMADO: R$ 243.852,75 (duzentos e quarenta e três mil e oito-
centos e cinquenta e dois reais e setenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém (Pá), 13 de março de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 533481


